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       Den svartbenta strandpiparen som gästade Fågeludden ett par dagar  
       mitt i april. Den är art nummer 303 för Falköpings kommun och  
       nummer 299 för Hornborgasjön genom tiderna om man använder  
      data från Artportalen. Man kan även tillägga att det även är det sjätte  
      fyndet för landskapet Västergötland. Foto Thomas Asp.  
 
 
 
 



                                        
                                     I alla lägen vårt studieförbund! 
 
Vi hälsar följande medlemmar välkomna i klubben.  
 
Esa Ahlgrand Varnhem  
Ulf Bertils Habo  
Camilla Johansson Skara  
Mikael Klementsson Skara  
Anna Kullenberg Sandhem  
Mats Nilsson Falköping  
Gunnar Nyberg Stenstorp  
Anja Praesto Tidaholm  
Alexander Spak Falköping  
 
Vinnarlistan från årets medlemslotteri hittar ni efter programmet. 
                                   
                                                   Ny adress? 
Det är ytterst angeläget att du meddelar oss din nya adress om du flyttar. Det 
är först och främst Lennart Friggeråker som behöver få denna information. 
Någon annan möjlighet än information från dig finns inte för att få reda på 
detta. Adress med mera hittar du längst bak. 
                          
                          Mekelsmäss – konstnatten 27-29 september.  

 
För ett par veckor sedan lämnades vår anmälan till Konstnatten in till 
Falbygdens Mat och Kultur. 29 medlemmar har anmält intresse för att delta 
och det är naturligtvis glädjande att vi har så många produktiva konstnärer i 
vår medlemskår. Vi kan dock konstatera att nu börjar det verkligen närma sig 
gränsen för vad lokalen kan härbärgera. Det kommer att bli ett pussel att 
plocka ihop i slutet av september. Men det kommer vi att klara. Vi kommer 
som vanligt att behöva hjälp med att arrangera utställningen, servera fika och 
sälja holk med mera. Hoppas att ni ställer upp efter bästa förmåga när ni blir 
tillfrågade. Nedan följer listan med deltagande konstnärer.  
 
Ing-Marie Andersso n tygkassar och mössor i textil  
Evert Arnoldsson                     naturskildringar i akvarell  
Thomas Asp                      naturfoto  
Karl-Axel Axelsson                  blandteknik  



Kees Bakker                 fågelfoto  
Jan Bertilsson                          järnvägshistoria  
Sten Danielsson                       honung och holkar  
Lisette Friberg                         ullkonst och batikfärgade ägg  
Mari Friberg                            naturfoto med fokus på insekter  
Emma Friggeråker                  måleri  
Thomas Göthberg                    djur- och naturfoto  
Ingemar Hedihn                      olja  
Dennis Hagberg                       fågelfoto  
Annelie Jonsson                       foto och muggar  
Jan Johansson                          djur- och naturfoto  
Camilla Johansson                   naturfoto  
Kristian Kjellberg                    läderarbeten, väskor med mera  
Mikael Klementsson                naturfoto  
Eva Lindén                               drivvedskonst och akvarellkort  
Johan Mårtensson                   naturfoto - fine art print  
Britt-Louise Norlander-Lundin   akvarell  
Per Ringeby                              foto  
Margareta Setterberg              djur- och naturfoto  
Siwert Skoglund                      fågelmatare och skärbrädor  
Torbjörn Skogedal                  fotograf och författare, med nya boken "Naturens 

fröjd" Även med tidigare böcker och vykort. 
Emma Wieland                        keramik  
Susanne Wieland                    virkat och stickat  
Merit Vågebris   textil  
Bengt-Åke Öhgren                 naturfoto  
 
Väl mött i Friggeråkers bygdegård i slutet av september  
 
Mekelsmässkommittén   
 
                              Våra Holkpriser 
 
Vi har alla förekommande sorter – och några till!  
Småfågelholkar kostar 50 kronor 
Starholkar kostar 60 kronor 
Storholkar (Kattugglor och knipor) kostar 150 kronor 
Göktyta och sparvuggla kostar 150 kronor 
Margarinmatare kostar 30 kronor 
 
Övriga typer – fråga. 
Vänd er till Sten Danielsson, tfn 0515-728217.  
                            



                             
                                     Anmälan Ny bok – Naturens fröjd! 
Det är inte möjligt med en egentlig recension, eftersom boken är pinfärsk från 
trycket samtidigt som vårt medlemsblad skall tryckas i nutid. Några rejäla 
nerslag i boken och samtal med författaren ger en klar och entydig bild. 
Vi har blivit bortskämda med Torbjörn Skogedals tidigare bokutgåvor. I en tät 
följd efter böckerna om Hornborgasjön, Vid rinnande vatten (som fotograf) och 
Längtans landskap kommer nu Naturens fröjd. Efter den tidigare raden av 
vackra och innehållsdigra böcker är förväntningarna högt ställda inför den nya 
boken, men man blir inte besviken. Tvärtom. Det är lätt att förtjusas av de 
enastående vackra bilderna, men boken skall först och främst läsas och man 
skall finna att den om möjligt ännu mer än de tidigare bygger på en rik 
kunskapsmättad text. Där möts vi förstås av kända företeelser i text och bild, 
men påfallande ofta berättar författaren om naturens verkliga finesser i det 
stora såväl som det lilla och vi kan bara konstatera att detta hade vi inte en 
aning om.  
Böcker är inte endast sitt innehåll utan också sitt utförande. Votum förlag har 
ännu en gång visat prov på ett skickligt bokhantverk vilket höjer bokens 
kvalitet ännu ett snäpp. Den innehåller 260 sidor, är i stort format och tryckt 
på högklassigt papper. Den kommer att finnas med på våra inneaktiviteter 
framgent och den finns förstås att köpa i bokhandeln och från Ad Libris och då 
kostar den 299 kronor. Om ni kan vänta (borde vara svårt) kommer Torbjörn 
och Eva att finnas med under Mekelsmäss och då kan ni köpa boken där.  
 



                                            Onsdagsgruppen 
 
Denna håller på hela året. Du som tycker om att vara ute i naturen, och vill 
lyssna efter fåglar, titta på växter och njuta av gott sällskap – är välkomna att 
vara med. Vi är ute 4 – 5 timmar varje onsdag i olika delar av vår kommun. 
Ibland hamnar vi även utsocknes. Vintertid träffas vi klockan nio, vår och 
sommar klockan sju. Ta reda på vilken tidpunkt som gäller för samlingen! 
Samlingsplats är Fredriksbergskyrkans parkering; samåkning för den som vill. 
Kenneth har tfn 070 257 81 23 och Anita 070 587 09 08 om ni undrar över 
något. Alla är välkomna, hoppas vi ses. Ta med fika för två gånger och kläder 
efter väderlek. Välkoma! 
                                  
                                               Hemsidan 
 
Denna är ett viktigt forum där det finns en hel del referat men också om sådant 
som är på gång. Vi försöker vara aktuella med notiser i ord och bild. Dessutom 
finns en direktlänk till Falköpings kommun i Artportalen, det är mycket 
värdefullt. Titta in på hemsidan ofta, där finns mycket matnyttigt. Adressen är 
enklast möjliga -  fagelklubben.se. 
 
                              Viktigt om klubbens aktiviteter 
   
Samling vid klubbens aktiviteter. Vi samlas alltid på Fredriksbergskyrkans 
parkering. Observera att aktiviteter kan ställas in om det saknas ledare eller  
om för få anmäler sig. Ta alltid med fika och kläder efter väder. 
  
Anmälan gäller till de flesta aktiviteterna, detta anges vid respektive aktivitet i 
programbladet. 
  
Samåkning när så är möjligt. Vid resor utanför Skaraborg delar de som åker 
med i bilen på, för närvarande, 25.00 per mil. Även i övrigt, om den som kör 
vill ha ersättning. 
  
Klubbens resepolicy – resor med övernattning. Denna innebär att resan blir 
av om tillräckligt många anmäler sig och att det finns ledare samt att övriga 
arrangemang kan ordnas. Öppen anmälan fram till tre veckor innan angett 
datum. Efter detta datum är anmälan bindande vilket innebär att du får betala 
för din plats även om du inte följer med. Sjukdom är giltigt förfall.  
Senast per sista anmälningsdagen finns ett ungefärligt pris på resan att tillgå. 
Du kan fritt hoppa av fram till detta datum. Deltagarna delar på samtliga 
kostnader.  
 
 



                                     PROGRAMMET  
 
Månadsmöte vid Bergsstugan på Mösseberg tisdagen den 18 juni klockan 
19,30. Lite senare än vi brukar träffas men sommarkvällen är ljus och lång och 
den som vill vänta kan avsluta den med ett besök hos nattskärrorna. Vi bjuder 
förstås på korv och bröd. Tag med dryck själv. 
 
Orkidéparadiset Skogastorp - onsdagen den 19 juni klockan 18.00. En 
utflykt som vi och Naturskyddsföreningen arrangerar tillsammans inom 
Västkuststiftelsens program. Samling vid Skogastorp. Åke Abrahamsson och 
Lennart Friggeråker leder denna utflykt. Åke har tfn 070 660 24 53. Max 20 
deltagare, anmälda till Västkuststiftelsen har företräde.  
 
Stipakullarna i Näs – Botanisk vandring torsdagen den 27 juni 18.00. Även 
denna är en utflykt som vi och Naturskyddsföreningen tillsammans arrangerar 
inom Västkuststiftelsens program. Samling på parkeringen till Stipakullarna. 
Här blommar fjädergräset praktfullt under högsommaren. Åke Abrahamsson 
och Lennart Friggeråker leder denna utflykt. Åke har tfn 070 660 24 53. Max 
20 deltagare, anmälda till Västkuststiftelsen har företräde. 
 
Kymbo våtmark mitt i sommaren, lördagen den 29 juni klockan 07.00. En 
av våra många nya våtmarker och kanske den största, den är tio hektar. Vi tror 
på många vadare den här dagen, mest av det slaget som handlar om 
gluttsnäppor och svartsnäppor, med flera. Anita Ljungström leder och du skall 
anmäla dig till henne på tfn 070 587 09 08. 
 
Grimmestorp i Velinga söder om Tidaholm. Spännande landskap och 
spännande arter - lördagen den 27 juli klockan 07.00. Hemma 12.00. 
Grimmestorpskogen söder om Tidaholm är ett mäktigt stycke natur av stor 
skönhet. En hel del botanik såsom knärot och tallört, som är vanliga samt 
korsnäbbar och tofsmesar i skogen och varför inte järpe? Det är vi som besöker 
området oftast. Under de senare åren har ungefär 40 arter setts på årsbasis 
vilket nog är vad som är möjligt. Rik svampflora. Åke Abrahamsson leder och 
som du skall anmäla dig till. Ring Åke på tfn 070 660 24 53. 
 
Trandansen - tisdag den 6 augusti klockan 18.00. Säsongsuppstart. Det 
finns en stor tradition i detta och det kan vara riktigt bra med vadarfåglar om 
vattenståndet är vadarvänligt. Vi bjuder på korv med bröd, men fika och dryck 
får du bestå med själv. Åke ansvarar, tfn 070 660 24 53. Ingen anmälan.  
 
Månadsmöte i klubblokalen - tisdagen den 20 augusti klockan 19.00. 
Landskap och natur på Falbygden. Om hur landskapet har förändrats och så 
även fågellivet. Ett bildföredrag av Åke Abrahamsson. Välkomna! 



 
Vadarresa till Hallandskusten - lördagen den 24 augusti klockan 05.00 
eller efter överenskommelse. Välkänt koncept. Vi tittar på vadare från 
Getterön till Morups Tånge och förstås även alla andra fåglar i landskapet. 
Resan blir av om tillräckligt många anmäler sig. Erik Tornberger leder och du 
skall anmäla dig till honom på telefon 070 961 93 65. Vi informerar även våra 
vänner i Skövde fågelklubb om denna resa. 
 
                                   Tisdagsträffar även i höst. 
 
Vi kommer att fortsätta en termin till med våra tisdagsträffar. Vi var väl inte 
jättemånga under våren men det är enkelt och väldigt trevligt. Lite fika och lite 
snack.  
 
Första tisdagsträffen för hösten är tisdagen den 3 september klockan 18 i 
klubblokalen. 
 
                                 Trankvällar vid Trandansen. 
Hösten är trantid och förra hösten var magnifik med det högsta antalet 
någonsin och därtill fantastiska flyguppvisningar över Södra Hornborgasjön. 
Tranorna övernattade dessutom i kanten av Bjurumskanalen i nordost. Jan har 
ett par bilder som dokumenterar detta. Vi skall försöka utnyttja detta med att 
vara bemannade i Trandansen onsdagskvällar en timme innan solnedgången. 
 
Planerade kvällar är onsdagen den 11 september, den 18 september och den 25 
september. 
 
Vi kan ha öppet i Trandansen och vi får all draghjälp från Hornborga Naturum. 
Detta är helt nytt så det får bli ett test. Det är bra för föreningen att synas. 
  
Nötkråkevandring på Mösseberg - söndagen den 8 september klockan 
08.00. Hittills har vi haft ett lysande resultat med flera nötsamlande nötkråkor 
utmed vår vandring och dessutom förhoppning om en del andra skogsfåglar. 
Anita Ljungström leder och du anmäler dig till henne. Anita har telefon 
070 587 09 08. 
 
Månadsmöte i klubblokalen - tisdagen den 17 september klockan 19.00.  
Lotta Berg har ett bildföredrag som heter Fåglar och fågellokaler på Gotland 
som hon har med sig till vårt månadsmöte. Välkommen, missa inte detta.  
 
                                                  
 
 



                                                MEKELSMÄSS 
 
Fredag den 27 september till och med söndag den 29 september. Ännu en 
gång dags för vår stora Mekelsmässhändelse i Friggeråkers bygdegård. Se 
särskild artikel om detta. 
 
Den andra tisdagsträffen för hösten är den 1 oktober i klubblokalen 
klockan 18. Välkomna! 
 
Kinneviken Lidköping lördagen den 5 oktober klockan 07.00. I år skall vi 
väl komma i väg, det gjorde vi inte förra hösten. Har vi tur är det en bra 
sträckdag för simfåglar och inte minst för någon labb. Åke tar emot anmälan 
till tfn 070 660 24 53. 
 
Traditionell Ölandsresa  den 11 – 13 oktober. 
Vi gör om möjligt resan tillsammans med våra vänner i Skövde Fågelklubb. 
Avresa fredag EM klockan 16 och hemma söndag kväll senast 21. Anmälan Se 
klubbens resepolicy. Öppen anmälan fram till den 23 september, därefter är 
anmälan bindande. Thomas Asp leder, ring Thomas, tfn 072 – 230 61 45. 
Då får du också all ytterligare information som kan behövas. Resan anordnas 
om tillräckligt många anmäler sig och om det finns ledare 
vid tiden för resa. Våra vänner i Skövde fågelklubb informeras om resan. 
 
Månadsmöte i klubblokalen - tisdagen den 15 oktober klockan 19.00. Olle 
Andersson från Floby är en av våra duktiga fotografer och han har valt att kalla 
sitt bildföredrag Bilder från Onsdagsgruppen och lite annat. Missa inte detta. 
 
Årets bildföredrag i Slötagården - torsdagen den 17 oktober klockan 19.00. 
Rubriken på föredraget är Geologi och källflöden i Platåbergslandskapet. 
Ett arrangemang med tradition. Vi samverkar med Naturskyddsföreningen som 
ansvarar denna gång. I höst gästas vi av Torbjörn Persson, geolog och välkänd 
profil på Falbygden som bland annat har arrangerat flera bussresor med 
geologin som tema. Jodå, det blir fika. Om du har behov av skjuts skall du ringa 
Åke 070 660 24 53 eller Enar Höglund tfn 070 655 18 05. 
 
Sjön Lönern - söndagen den 20 oktober klockan 08.00. Boende vid sjön talar 
om rastande alfåglar och sjöorrar om höstarna. Det såg vi inte några förra 
hösten men vi provar igen. Däremot fanns det storlommar kvar. Åke tar emot 
anmälan på tfn 070 660 24 53 och Åke leder det hela. 
 
 
 



Getterön och Morups Tånge lördagen den 26 oktober. Avresa klockan 06.00 
eller efter överenskommelse. Vi åker inte om vädret är för dåligt. Den här 
tiden på året kan vara riktigt bra med alkekungar, snösparvar och berglärkor 
och även en hel del vadare. Det finns plats för överraskningar. Erik Tornberger 
tar emot anmälan på  tfn 070 961 93 65 senast tre dagar innan. Resan blir av 
om tillräckligt många anmäler sig. Vi försöker samordna det hela med Skövde 
Fågelklubb. 
 
Höstens tredje tisdagsträff är den 29 oktober i klubblokalen. Klockan 18,00 
Välkomna! 
 
Havsörnssafari vid Hornborgasjön - söndagen den 10 november klockan 
09.00. Vi åker till lämpliga platser runt sjön för att hitta så många havsörnar 
vi kan, i första hand Utloppet och Trandansen. Dessutom hoppas vi på en del 
annat trevligt så här i sena hösten. Kanske en kungsörn och fjällvråkarna är på 
plats. Räkna med att vi är hemma senast 13.00. Extra kläder skadar inte för det 
kan bli lite kylslaget. Åke leder och anmäl dig till Åke som nås på tfn 070 660 
24 53.  
 
Månadsmöte i klubblokalen tisdagen den 19 november klockan 19,00.  
Bildföredraget denna gång är signerat Dennis Hagberg och har titeln 
Vinterfåglar, (från när och fjärran). Välkomna! Missa inte detta! 
 
Den sista tisdagsträffen för hösten är den 3 december klockan 18.00 i 
klubblokalen. Välkomna! 
 
Luciafika i klubblokalen –torsdagen den 12 december klockan 19.00. Vi 
ordnar med ett trevligt lussefika. Lennart och Margareta ansvarar, anmäl dig 
till Lennart tfn 070 343 28 24. 
 
                              Vinnarlista medlemslotteriet 2024. 
 
236  Elof Bergström                 Akvarell Evert Arnoldsson  

23    Thomas Ekberg               Tovad svarthakedopping  Lisette Friberg  

213  Ing-Marie Gustafsson       Fototavla Johan Mårtensson  

173  Ulla Carlsson                    Presentkort Granngården  

259  Sonja Henriksson             Glassvan Ingemar Nilsson  

176  Gustav Danielsson           Pläd  

91    Kees Bakker                   Presentkort Granngården  

86   Ingrid Magnusson             Akvarell Karl-Axel Axelsson  

217  Lars Grenholm                Akvarellkort Emma Tinnert  

137  Anders Nerfv                    Bok Ingemar Hedihn  



53    Kristian Kjellberg            Skärbräda Siwert Skoglund  

148  Kristina Krantz                Presentkort Granngården  

255  Christina Larsson             Skärbräda Siwert Skoglund  

20    Elias Abrahamsson         Akvarell Karl-Axel Axelsson  

106  Bibbi Lagerström            Tre keramikugglor  

39   Roland Elmerstig             Två keramikugglor  

273  Rolf Andersson               Fotobok Bengt-Åke Öhgren  

162  Lars Cederberg              Skärbräda Siwert Skoglund  

153  Kees Bakker                   Badlakan  

7     Karin Dahlin                    Akvarell Karl-Axel Axelsson  

55   Bibbi Lagerström             Grytlappar  

51   Marie-Louise Axelsson     Höstglöd Bengt-Åke Öhgren  

146  Hans-Åke Mörk                Pläd  

241  Gunilla Paulsson             Bok Orkideér Emma Tinnert  

293  Mikael Klementsson        Kylväska  

202  Stig Kjellman                   Skärbräda Siwert Skoglund  

209  Clarence Johansson     Fototavla Lasse Pettersson  

89   Barbro Axelsson             Glasvas Ingemar Nilsson  

201  Anders Nerfv                 Mössa och tygkasse Ing-Marie Andersson  

199  Per Sydhagen               Fågelbord Siwert Skoglund  

185  Lars Grenholm              Mössa och tygkasse Ing-Marie Andersson  

172  Kjell Lennartsson          Skärbräda Siwert Skoglund  

87   Bo Kjellén                       Kylväska  

184  Leif Karlsson           Träprydnad Roland Lindberg     

 

                                           Krönika  -  Åke 

Tar man en vända på Falbygden en fin sommarnatt är det inte svårt att få ihop 

ett tiotal vaktlar eller fler. Från våra tidiga skådarår, vi talar om 60 – 70-tal 

minns vi inte detta. En fråga riktad till vad som var ungdomsavdelningen en 

gång i tiden slutar på samma vis. De fanns inte. Erik Rosenberg skriver (1955) 

att den är sällsynt och förbisedd men det senare är lite svårt att förstå för 

vaktelslaget hörs bortåt en kilometer lugna och varma nätter.  

Skall således vakteln läggas till sångsvan, grågås och trana som de arter som 

det går bra för till skillnad mot spoven, vipan och sånglärkan som det går 

uruselt för i det moderna jordbrukslandskapet? 

Vakteln är en långflyttare till centrala Afrika och en av få fågelarter som 

omnämns i Bibeln.  



I andra Mosebok, vers 16, kan man läsa om hur vaktlar föll ner från himlen i en 

sådan mängd över Israels folk på vandring från Egypten, att de täckte marken.  

Några år in på 1990-talet var Ingalill och jag i väg på en skådarresa till Israel 

och uppe i öknarna nära den egyptiska gränsen mot Gaza till, var där en stor 

mark med låga buskar och när jag sparkade på några buskar sprang där ut 

vaktlar åt alla håll. Kunde även ha hänt på en likadan resa några år tidigare, 

men jag minns inte så bra.  

Den sena fågelvåren artar sig väl. Sex kornknarrar hittills och gräshoppsångare 

här och var. Förra året räknade vi kornknarrarna till noll. Vi tror att det varma 

och torra vädret har hjälpt till. Och det är inte slut med det; En dryg vecka in i 

juni fanns en busksångare på plats vid Gamla Göteborgsvägen på endast några 

meters avstånd och en flodsångare vid Slalombacken. Det är komplett! 

Det har gått bra för oss i vår. Få aktiviteter har fått ställas in och har vi gjort  

det har det berott på otjänligt väder. Vi minskade utbudet något inför denna 

säsong, vilket inte var negativt. Onsdagsgruppen är förstås vårt ständiga 

flaggskepp, den ger faktiskt eko långt utanför våra egna gränser. Med avund i 

blick märker jag, när den kommer på tal. I vårt programarbete har vi alltid  

den inriktning som innebär att inte dubblera det som onsdagsgruppen redan 

gör, men det är inte  lätt. Kom gärna med förslag på spännande saker som vi 

kan göra i klubben. 

Trantiden var intensiv som alltid, men allt flöt perfekt in i minsta detalj. Trots 

att åren gått och några av de som var kärnan i gänget av fågelvärdar har fallit 

ifrån, har andra kommit till. Fågelvärdarna är populära och vi har högsta 

betyg. Fyra timmar varannan dag under i stort sett en dryg månad. Den andra 

halvan står Skövde fågelklubb för. Utöver fågelvärdskapet har vi ett 

kvällsföredrag per vecka och en exkursion under trantiden. Vi får se hur det 

blir nästa år; det är inga bekymmer för vår del, men Länsstyrelsen hamnar på 

svältkost. 

Det finns alla skäl att berätta att vi hjälper till med tranräkningarna. Onsdagar 

är vår dag, men även mer efter behov. Det är Erik Tornberger som ser till att 

det finns personal från vårt håll som kan ställa upp. Vårens högsta antal blev 

24 800 och vi hade nio dagar med fler är 20 000 tranor, vilket aldrig har hänt 

tidigare. Det är emellertid ett tveksamt rekord. Det finns inget värde i att 

tranorna bara blir fler vare sig av det ena eller det andra skälet. Som vi har 

påpekat tidigare går det bra för de stora fåglarna såsom sångsvan, trana och 

flera arter gäss. Vi får hit ruggande grågäss i stor mängd; minst 16 000 denna 

vår. Det är fem kullar grågås i Sjötorpasjön och man ser att de vuxna har ett 

stort föräldraansvar.  



Det är inte konstigt att det går bra för dem. Bläsgässens högsta antal vid 

Hornborgasjön detta år blev 1700. De här goa gässen har femdubblat sin 

världspopulation på några årtionden.  

Spetsbergsgässen häckar numera i Nordnorge och de vitkindade gässens 

framfart skall vi inte tala om, fastän vi dessbättre inte ser så mycket av detta i 

inlandet. De brölande kanadagässen minskar däremot. De kanske inte klarar 

konkurrensen från grågässen? Och sångsvanarna; när jag besökte Rutagårdens 

lilla damm i Åsarp för några dagar sedan fanns där en sångsvankull med sex 

ungar. Det är så långt man kan komma från vildmarksskildringen Sångsvanens 

land av Yrjö Kokko som kom ut i början av 1950-talet. Boken blev nästintill ett 

finskt nationalepos. Det latinska namnet Cygnus går tillbaka till grekisk 

mytologi; prins Cygnus var nära anknuten till guden Apollon. Här finns massor 

med kunskap att ta till sig. Vem känner inte till begreppet svanesång. Det har 

vi därifrån. Anna Froster, som bor vid Hornborgasjön, har skrivit en oerhört 

fin bok om sångsvanen. I den senaste utgåvan av Vår Fågelvärld, presenterades 

boken, och även Yrjö Kokkos författarskap. Det här är en bok som var och en 

med det minsta fågelintresse bör läsa.  

 

    
Mycket om våren vid Hornborgasjön handlar om tranorna, men det mesta hos 
tranorna handlar om att äta. Foto Åke Abrahamsson. 



 

 
 
Höksångare hör till en Ölands resa även om det har blivit lite svårare med åren. 
Foto Thomas Asp. Då och då ringmärker vi höksångare vid Hornborgasjöns 
fältstation men det är alltid ungfåglar. Jag (Åke) känner inte till någon 
sjungande från vår kommun, det närmaste jag kommer är den som jag hörde 
sjunga i en granplantering strax väster om Hornborgasjön för många år sedan.  
Lägg märke till det gula ögat. Det är endast äldre fåglar som har den färgen på 
ögat, de ungas ögon är gråbruna. 

 
                                               Ölandsresa 
 
I år blev det en maj-resa till Öland och vi var 6 deltagare som fick se 126 arter. 
Vid den här tiden på året myllrar det av fåglar på Öland. När solen har gått ner 
spelar kornknarren, vakteln och nattskärrorna, när solen går upp tar 
lundsångaren och sommargyllingen och andra skönsjungande arter över. På 
fälten jagar ängshökar och rödspovarna kunde vi njuta av från våran stuga. 
Många av dom arter som finns på Öland och som häckar där kommer bara på 
besök till oss på Falbygden. //Erik Tornberger. 

 
På vår hemsida finns den mycket spännande artlistan från vår Ölandsresa. 
Missa inte att ta del av den. //Erik  
                                            



                                                    Ett projekt? 
 
Det är många år sedan vi gav ut någon årsskrift i föreningen och inte bara det, 
utan även Mössebergs flora. Det är väldigt mycket arbete, men jag har börjat 
skriva på en kommenterad artlista för Falbygden. Jag tänker mig att lägga en 
del annat åt sidan för att få ihop den. Det blir 30 – 40 sidor plus bilder. Sedan 
fyller man på med artiklar om fågellokaler och naturbegivenheter. Det kan bli 
bortåt hundra sidor. Verkar det utopi? 
Ja, kanske det. Man måste hjälpas åt och det är ett trixande med att få det 
monterat så att ett tryckeri kan hantera det och så måste man skaffa pengar 
till tryckningen när man kommer så långt. Det är många om och men. Artlistan 
kan ju komma till nytta på annat vis! Vi får se, men det är fint att veta att man 
har något att göra även i morgon.//Åke 
 
                                             Om tornfalkarna 
 
Tornfalkprojektet, som har så många framgångsrika år på nacken och 17 000 
ringmärkta ungar, är numera avslutat. Det har en värdig arvtagare i Victor 
Tapper i Skövde. Det hindrar inte att det blir till att ringmärka en eller annan 
kull i emellanåt ändå. Dessutom finns medhjälparna i Lidköping, Hjo och 
Karlsborg kvar i god stil.  
Om jag inte hade haft Helge Sundén som medhjälpare hade det hela fått läggas 
ner  för många år sedan. //Åke 
 

                 
 
               Tornfalk hane, äldre än tre år. Foto Patricia Nordfors – holkvärd. 
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Silkeshäger från Hornborgasjön våren 2024 och det blir samtidigt den fjärde 
gången i vår kommun. Foto Lennart Ljuhs. Tre gånger har den setts i 
Hornborgasjön och den fjärde i Sjötorpasjön! Falköpings kommun är begåvad 
med fem av Europas sju hägerarter. Förutom silkeshägern även gråhäger och 
ägretthäger, som är häckande, dessutom kohäger som är sedd två gånger och 
natthäger en gång.  
                                                    Halvtid 
Fram till den första juni hade 208 fågelarter setts i vår kommun. Det är några 
fler än vid samma avstämning för ett år sedan. Eftersom årssumman kommer 
att sluta på cirka 220 är det inte många kvar trots att mer än halva året 
återstår. Det tycks vara omöjligt att komma högre. I riket blir det för 
närvarande plats 44. Nu är det förvisso inte frågan om någon tävling, fåglar är 
alltid först och främst upplevelser.//Åke 
 
Vadarvår. Under våren har hela 23 arter vadare setts vid Hornborgasjön trots 
ett extremt högvatten. Inklusive de häckande. Sålunda tre arter strandpipare 
och fyra arter spovar. Sex arter av de vi kallar ”tringavadare” samt mosnäppa, 
kustsnäppa, kärrsnäppa och roskarl. Tre arter beckasiner samt tofsvipa, 
ljungpipare och strandskata. Vad jag vet har detta aldrig hänt någon vår 
tidigare. Vill man lägga till något är det värt att nämna att vi fick ihop 500 
grönbenor vid vårens sista simfågelräkning den fjärde maj. //Åke 


